Epistola Pauli

nisi remiget in spiritu sic anima ex corruptione carnis et peccata te ad malum continuo descendit a perfectione nisi conet in spiritu

Exhortamini in invicem spiritu ad bonitatem affectus. **Idem sapite** spiritu ad illuminationem intellectus: sicut enim membra mutuo se iuuant naturaliter per colligationem nature: sic fideles per colligationem

charitatis debet mutuo se iuuare.

Pacez habete quas christus hereditarie vobis persuadere reliquit. **Joh. xiiij. ca.** **Pace mea** do vobis.

Et de pace i. datorum et amatorum pacis.

Et dilectionis quia charitas comitatur veram pacem: eo quod per charitatem deus est in homine et ipse in eo.

Erit vobiscum per gratiam in presenti et gloriam in futuro.

Salutate dicuntur ponit eorum salutationem dicens. **Salutate** in nomine domini in osculo sancto. **osculum enim est signum unitatis**: fideles autem debent esse uniti charitate: propter quod osculum habet unitatis signum dicit sanctum ad excludendum osculum libidinosum quod unit ad invidiam: ex hoc autem apostolus dicto inoleuit consuetudo in ecclesia dandi pacis osculum in missa

Salutat vos omnes sancti quia per eorum desideria de vestra salute conantur vobis eorum merita propter imperat eis plenitudinem bonorum spiritualium. **Deus** per quem fit peccatorum remissio.

Domini nostri ihesu christi qui attribuit christo: **Joh. i.** **Gratia et veritas** per ipsum christum. **Et charitas** quae unit deo. **Dei** scilicet patris qui est erga nos principium amoris: **Joh. iij.** **Sic deus dilexit mundum** ut filium suum unigenitum daret etc. **Et conuocatio** sancti spiritus quia per ipsum fit conuocatio omnium donorum in ecclesia dei.

Sit cum omnibus vobis Amen.

Postilla fratris Nicolai de lyra super epistolas pauli ad Corinthios finit.

Capitulum i.

Incipit postilla super epistolam pauli ad Galathas.

Paulus apostolus **De** epistola ad galathas in tres diuiditur pres. i. in salutationem et persecutionem quam incipit sibi. **Quorum** et confirmationem: ibi. **Didete** quibus litteris prope finem epistole. **Circa** primum ponuntur personae salutantes cum dicitur. **Paulus** qui vocatur fuit

Taulus: act. viij. et rotam mutationis huius nominis posita fuit **Ro. i.** per omnes alios apostolos. **Ab** apostolus officio. **Quod** ab hominibus constituitur in ipso: act. xiiij. **Dixit** spiritus sanctus segregate in barnabam et saulum in operibus ad quod assumpsit eos. **Neque** per hominem. **Sed** per ipsum christum deum verum et hominem.

Et deum patrem. **Indiuisa** enim sunt opera trinitatis. et due personae exprimitur. scilicet pater et filius. et subintelligitur spiritus sanctus qui taceat hic: quia sufficienter exprimitur: act. xiiij. ut dictum est. ubi agit de institutione pauli in apostatum primum vocatur fuerat ad fidem

Qui suscitatus a mortuis exprimitur apostolus ad omnium dignitatem institutionis sue. alij enim apostoli instituti fuerunt a christo adhuc existente in corpore mortali. paulus autem ab eo immortalitate corporis affecto et ad patris dexteram constituto. quod exprimitur apostolus propter falsos apostolos qui doctrinam eius damnare nitentur eo quod non fuerat cum christo corporaliter sicut et alij apostoli. **Et** qui mecum sunt

exhortamini idem sapite. **Pacem habete** et deus pacis et dilectionis erit vobiscum. **Salutate** inuicem in osculo sancto. **Salutant** vos omnes sancti. **Gratia** domini nostri ihesu christi et charitas dei et conuocatio sancti spiritus sit cum omnibus vobis. **Amen.**

Explicit epistola Pauli ad corinthios secunda.

Incipit argumentum in epistolam ad Galathas.

Galathae sunt greci.

Verbum veritatis primum ab apostolo acceperunt: sed post discessum eius tentati sunt a falsis apostolis ut in legem et circuncisionem verterentur. **Hos** apostolus reuocat ad fidei veritatem: scribens eis ab epheso.

Explicit argumentum.

fratres vestram salutem desiderantes et de vestra subuersione dolentes. **In ecclesijs galathie.** **Hic secundo ponuntur** personae salutatae cum dicitur. **Ecclesijs galathie** id est fidelibus in illa terra habitantibus. **est enim galathia** quaedam regio grece. **anno enim artaxerxis regis xvij. senones galli duce brenno italia inuaserunt et roma ceperunt** excepto capitolio. **de cuius** obsidione recesserunt: **accepto pro recessu** magno pretio. **quos** rex bithynie habens guerram impotabilem sibi vocauit in suum auxilium. **et habita** victoria partiti sunt cum eo regnum: **et illa parte** que cessit eis vocauit gallogreeciam: que postea vocata est galathia. **Gratia vobis** **tercio ponuntur** optata bona cum dicitur. **Gratia vobis in presenti.** **Et** pax in futuro beatitudo enim futura boni nominis pax: quia querat totaliter appetitum. **Deo** pro parte nostro. **et** a tota trinitate. **Et** domino nostro ihesu christo deitas enim que est vna in tribus personis est gratia et gloria causa efficiens principalis. **humanitas** vero christi causa finalis coniuicta in personam filij. **Qui** dedit semetipsum pro peccatis nostris. **ex maria** enim charitate ad nos et obedientia ad patrem semetipsum obtulit ad mortem. **Et** eriperet nos de presenti seculo nequam. **transferendo** nos ad gloriam. **deus autem** presentis seculi nequam non propter creatam subam: sed propter mala que sunt in hoc seculo: sicut dicitur **ephe. v.** **Dies mali** sunt. id est dicuntur propter mala que in eis sunt. **Secundum voluntatem dei** id est dicitur sal. **Joh. vi.** **Descendi** de celo non ut faciam voluntatem meam sed voluntatem eius qui misit me. **Cui** est gloria. **ex redemptione** nostra. **in quo** deus per filium. **Humiliauit** semetipsum factus obedientis usque ad mortem: mortem autem crucis: propter quod et deus exaltauit illum: et dedit illi nomen quod est super omne nomen etc. **per passionem** enim suam meruit gloriam corporis et exaltationem sui nominis. **In secula seculorum** id est eternaliter. **Quorum** **tercio ponitur** epistole persecutio. **Circa** quod sciendum quod galathae receperunt fidem christi ad predicationem apostoli: sed post eius discessum ab eis subuersi fuerunt a falsis apostolis: dicentes quod necesse erat eis ad salutem circuncidi et legalia obseruare cum euangelio christi quod est erroneum. **propter** quod apostolus in hac epistola hunc errorem intendit eliminare. **Et** diuiditur in tres pres. quia per tres seminat hunc errorem fert suam sententiam. **secundo** declarat eam esse iustam: ibi. **notum**. **tercio** inducit ad eius obseruantiam. **ca. v.** **prima** adhuc in tres: quia primo circa hanc sententiam ponitur motiua ratio. **secundo** sententia latet: ibi. **Sed** **tercio** tacite quodnis solutio: ibi. **Non** enim. **hoc** enim motiua scribendi hanc epistolam fuit subuersio galatharum per falsos apostolos. **de** quo admiras dicit. **Quorum** **quod** sic tacite transferimus ab eo. **et** a deo. **Qui** vos vocat in gratiam christi. **per** predicationem meam. **in** aliud euangelium. id est in aliam doctrinam falsam. **id est** subdit. **Quod** non est aliud. **quia** falsum et non ens ouertunt sicut verum et ens. **legalia** enim cessauerunt in passione christi: ita quod ex tunc fuerunt mortua. **et** nisi sunt aliquid. **scilicet** falsi apostoli. **Qui** vos perturbant persuadentes quod non potest saluari absque legalium obseruatione quod erat durum peruersis ex gentilitate. **Et** vos.

Incipit epistola Pauli ad Galathas. Cap. i.

Paulus apostolus non ab hominibus neque per hominem sed per ipsum christum et deum

patrem qui suscitauit eum a mortuis et qui mecum sunt omnes fratres ecclesijs galathie. **Gratia** vobis et pax a deo patre nostro et domino ihesu christo

qui dedit semetipsum pro peccatis nostris ut eriperet nos de presenti seculo

nequam secundum voluntatem dei et patris nostri cui est gloria in secula seculorum amen

Quorum quod sic tam cito transferimini ab eo qui vos vocauit in gratiam christi in aliud euangelium quod non est aliud nisi sunt aliqui qui

vos conturbant et volunt conuertere euangelium christi.

etiam charitate ad nos et obedientia ad patrem semetipsum obtulit ad mortem. **Et** eriperet nos de presenti seculo nequam. **transferendo** nos ad gloriam. **deus autem** presentis seculi nequam non propter creatam subam: sed propter mala que sunt in hoc seculo: sicut dicitur **ephe. v.** **Dies mali** sunt. id est dicuntur propter mala que in eis sunt. **Secundum voluntatem dei** id est dicitur sal. **Joh. vi.** **Descendi** de celo non ut faciam voluntatem meam sed voluntatem eius qui misit me. **Cui** est gloria. **ex redemptione** nostra. **in quo** deus per filium. **Humiliauit** semetipsum factus obedientis usque ad mortem: mortem autem crucis: propter quod et deus exaltauit illum: et dedit illi nomen quod est super omne nomen etc. **per passionem** enim suam meruit gloriam corporis et exaltationem sui nominis. **In secula seculorum** id est eternaliter. **Quorum** **tercio ponitur** epistole persecutio. **Circa** quod sciendum quod galathae receperunt fidem christi ad predicationem apostoli: sed post eius discessum ab eis subuersi fuerunt a falsis apostolis: dicentes quod necesse erat eis ad salutem circuncidi et legalia obseruare cum euangelio christi quod est erroneum. **propter** quod apostolus in hac epistola hunc errorem intendit eliminare. **Et** diuiditur in tres pres. quia per tres seminat hunc errorem fert suam sententiam. **secundo** declarat eam esse iustam: ibi. **notum**. **tercio** inducit ad eius obseruantiam. **ca. v.** **prima** adhuc in tres: quia primo circa hanc sententiam ponitur motiua ratio. **secundo** sententia latet: ibi. **Sed** **tercio** tacite quodnis solutio: ibi. **Non** enim. **hoc** enim motiua scribendi hanc epistolam fuit subuersio galatharum per falsos apostolos. **de** quo admiras dicit. **Quorum** **quod** sic tacite transferimus ab eo. **et** a deo. **Qui** vos vocat in gratiam christi. **per** predicationem meam. **in** aliud euangelium. id est in aliam doctrinam falsam. **id est** subdit. **Quod** non est aliud. **quia** falsum et non ens ouertunt sicut verum et ens. **legalia** enim cessauerunt in passione christi: ita quod ex tunc fuerunt mortua. **et** nisi sunt aliquid. **scilicet** falsi apostoli. **Qui** vos perturbant persuadentes quod non potest saluari absque legalium obseruatione quod erat durum peruersis ex gentilitate. **Et** vos.

etiam charitate ad nos et obedientia ad patrem semetipsum obtulit ad mortem. **Et** eriperet nos de presenti seculo nequam. **transferendo** nos ad gloriam. **deus autem** presentis seculi nequam non propter creatam subam: sed propter mala que sunt in hoc seculo: sicut dicitur **ephe. v.** **Dies mali** sunt. id est dicuntur propter mala que in eis sunt. **Secundum voluntatem dei** id est dicitur sal. **Joh. vi.** **Descendi** de celo non ut faciam voluntatem meam sed voluntatem eius qui misit me. **Cui** est gloria. **ex redemptione** nostra. **in quo** deus per filium. **Humiliauit** semetipsum factus obedientis usque ad mortem: mortem autem crucis: propter quod et deus exaltauit illum: et dedit illi nomen quod est super omne nomen etc. **per passionem** enim suam meruit gloriam corporis et exaltationem sui nominis. **In secula seculorum** id est eternaliter. **Quorum** **tercio ponitur** epistole persecutio. **Circa** quod sciendum quod galathae receperunt fidem christi ad predicationem apostoli: sed post eius discessum ab eis subuersi fuerunt a falsis apostolis: dicentes quod necesse erat eis ad salutem circuncidi et legalia obseruare cum euangelio christi quod est erroneum. **propter** quod apostolus in hac epistola hunc errorem intendit eliminare. **Et** diuiditur in tres pres. quia per tres seminat hunc errorem fert suam sententiam. **secundo** declarat eam esse iustam: ibi. **notum**. **tercio** inducit ad eius obseruantiam. **ca. v.** **prima** adhuc in tres: quia primo circa hanc sententiam ponitur motiua ratio. **secundo** sententia latet: ibi. **Sed** **tercio** tacite quodnis solutio: ibi. **Non** enim. **hoc** enim motiua scribendi hanc epistolam fuit subuersio galatharum per falsos apostolos. **de** quo admiras dicit. **Quorum** **quod** sic tacite transferimus ab eo. **et** a deo. **Qui** vos vocat in gratiam christi. **per** predicationem meam. **in** aliud euangelium. id est in aliam doctrinam falsam. **id est** subdit. **Quod** non est aliud. **quia** falsum et non ens ouertunt sicut verum et ens. **legalia** enim cessauerunt in passione christi: ita quod ex tunc fuerunt mortua. **et** nisi sunt aliquid. **scilicet** falsi apostoli. **Qui** vos perturbant persuadentes quod non potest saluari absque legalium obseruatione quod erat durum peruersis ex gentilitate. **Et** vos.

etiam charitate ad nos et obedientia ad patrem semetipsum obtulit ad mortem. **Et** eriperet nos de presenti seculo nequam. **transferendo** nos ad gloriam. **deus autem** presentis seculi nequam non propter creatam subam: sed propter mala que sunt in hoc seculo: sicut dicitur **ephe. v.** **Dies mali** sunt. id est dicuntur propter mala que in eis sunt. **Secundum voluntatem dei** id est dicitur sal. **Joh. vi.** **Descendi** de celo non ut faciam voluntatem meam sed voluntatem eius qui misit me. **Cui** est gloria. **ex redemptione** nostra. **in quo** deus per filium. **Humiliauit** semetipsum factus obedientis usque ad mortem: mortem autem crucis: propter quod et deus exaltauit illum: et dedit illi nomen quod est super omne nomen etc. **per passionem** enim suam meruit gloriam corporis et exaltationem sui nominis. **In secula seculorum** id est eternaliter. **Quorum** **tercio ponitur** epistole persecutio. **Circa** quod sciendum quod galathae receperunt fidem christi ad predicationem apostoli: sed post eius discessum ab eis subuersi fuerunt a falsis apostolis: dicentes quod necesse erat eis ad salutem circuncidi et legalia obseruare cum euangelio christi quod est erroneum. **propter** quod apostolus in hac epistola hunc errorem intendit eliminare. **Et** diuiditur in tres pres. quia per tres seminat hunc errorem fert suam sententiam. **secundo** declarat eam esse iustam: ibi. **notum**. **tercio** inducit ad eius obseruantiam. **ca. v.** **prima** adhuc in tres: quia primo circa hanc sententiam ponitur motiua ratio. **secundo** sententia latet: ibi. **Sed** **tercio** tacite quodnis solutio: ibi. **Non** enim. **hoc** enim motiua scribendi hanc epistolam fuit subuersio galatharum per falsos apostolos. **de** quo admiras dicit. **Quorum** **quod** sic tacite transferimus ab eo. **et** a deo. **Qui** vos vocat in gratiam christi. **per** predicationem meam. **in** aliud euangelium. id est in aliam doctrinam falsam. **id est** subdit. **Quod** non est aliud. **quia** falsum et non ens ouertunt sicut verum et ens. **legalia** enim cessauerunt in passione christi: ita quod ex tunc fuerunt mortua. **et** nisi sunt aliquid. **scilicet** falsi apostoli. **Qui** vos perturbant persuadentes quod non potest saluari absque legalium obseruatione quod erat durum peruersis ex gentilitate. **Et** vos.

etiam charitate ad nos et obedientia ad patrem semetipsum obtulit ad mortem. **Et** eriperet nos de presenti seculo nequam. **transferendo** nos ad gloriam. **deus autem** presentis seculi nequam non propter creatam subam: sed propter mala que sunt in hoc seculo: sicut dicitur **ephe. v.** **Dies mali** sunt. id est dicuntur propter mala que in eis sunt. **Secundum voluntatem dei** id est dicitur sal. **Joh. vi.** **Descendi** de celo non ut faciam voluntatem meam sed voluntatem eius qui misit me. **Cui** est gloria. **ex redemptione** nostra. **in quo** deus per filium. **Humiliauit** semetipsum factus obedientis usque ad mortem: mortem autem crucis: propter quod et deus exaltauit illum: et dedit illi nomen quod est super omne nomen etc. **per passionem** enim suam meruit gloriam corporis et exaltationem sui nominis. **In secula seculorum** id est eternaliter. **Quorum** **tercio ponitur** epistole persecutio. **Circa** quod sciendum quod galathae receperunt fidem christi ad predicationem apostoli: sed post eius discessum ab eis subuersi fuerunt a falsis apostolis: dicentes quod necesse erat eis ad salutem circuncidi et legalia obseruare cum euangelio christi quod est erroneum. **propter** quod apostolus in hac epistola hunc errorem intendit eliminare. **Et** diuiditur in tres pres. quia per tres seminat hunc errorem fert suam sententiam. **secundo** declarat eam esse iustam: ibi. **notum**. **tercio** inducit ad eius obseruantiam. **ca. v.** **prima** adhuc in tres: quia primo circa hanc sententiam ponitur motiua ratio. **secundo** sententia latet: ibi. **Sed** **tercio** tacite quodnis solutio: ibi. **Non** enim. **hoc** enim motiua scribendi hanc epistolam fuit subuersio galatharum per falsos apostolos. **de** quo admiras dicit. **Quorum** **quod** sic tacite transferimus ab eo. **et** a deo. **Qui** vos vocat in gratiam christi. **per** predicationem meam. **in** aliud euangelium. id est in aliam doctrinam falsam. **id est** subdit. **Quod** non est aliud. **quia** falsum et non ens ouertunt sicut verum et ens. **legalia** enim cessauerunt in passione christi: ita quod ex tunc fuerunt mortua. **et** nisi sunt aliquid. **scilicet** falsi apostoli. **Qui** vos perturbant persuadentes quod non potest saluari absque legalium obseruatione quod erat durum peruersis ex gentilitate. **Et** vos.

etiam charitate ad nos et obedientia ad patrem semetipsum obtulit ad mortem. **Et** eriperet nos de presenti seculo nequam. **transferendo** nos ad gloriam. **deus autem** presentis seculi nequam non propter creatam subam: sed propter mala que sunt in hoc seculo: sicut dicitur **ephe. v.** **Dies mali** sunt. id est dicuntur propter mala que in eis sunt. **Secundum voluntatem dei** id est dicitur sal. **Joh. vi.** **Descendi** de celo non ut faciam voluntatem meam sed voluntatem eius qui misit me. **Cui** est gloria. **ex redemptione** nostra. **in quo** deus per filium. **Humiliauit** semetipsum factus obedientis usque ad mortem: mortem autem crucis: propter quod et deus exaltauit illum: et dedit illi nomen quod est super omne nomen etc. **per passionem** enim suam meruit gloriam corporis et exaltationem sui nominis. **In secula seculorum** id est eternaliter. **Quorum** **tercio ponitur** epistole persecutio. **Circa** quod sciendum quod galathae receperunt fidem christi ad predicationem apostoli: sed post eius discessum ab eis subuersi fuerunt a falsis apostolis: dicentes quod necesse erat eis ad salutem circuncidi et legalia obseruare cum euangelio christi quod est erroneum. **propter** quod apostolus in hac epistola hunc errorem intendit eliminare. **Et** diuiditur in tres pres. quia per tres seminat hunc errorem fert suam sententiam. **secundo** declarat eam esse iustam: ibi. **notum**. **tercio** inducit ad eius obseruantiam. **ca. v.** **prima** adhuc in tres: quia primo circa hanc sententiam ponitur motiua ratio. **secundo** sententia latet: ibi. **Sed** **tercio** tacite quodnis solutio: ibi. **Non** enim. **hoc** enim motiua scribendi hanc epistolam fuit subuersio galatharum per falsos apostolos. **de** quo admiras dicit. **Quorum** **quod** sic tacite transferimus ab eo. **et** a deo. **Qui** vos vocat in gratiam christi. **per** predicationem meam. **in** aliud euangelium. id est in aliam doctrinam falsam. **id est** subdit. **Quod** non est aliud. **quia** falsum et non ens ouertunt sicut verum et ens. **legalia** enim cessauerunt in passione christi: ita quod ex tunc fuerunt mortua. **et** nisi sunt aliquid. **scilicet** falsi apostoli. **Qui** vos perturbant persuadentes quod non potest saluari absque legalium obseruatione quod erat durum peruersis ex gentilitate. **Et** vos.

etiam charitate ad nos et obedientia ad patrem semetipsum obtulit ad mortem. **Et** eriperet nos de presenti seculo nequam. **transferendo** nos ad gloriam. **deus autem** presentis seculi nequam non propter creatam subam: sed propter mala que sunt in hoc seculo: sicut dicitur **ephe. v.** **Dies mali** sunt. id est dicuntur propter mala que in eis sunt. **Secundum voluntatem dei** id est dicitur sal. **Joh. vi.** **Descendi** de celo non ut faciam voluntatem meam sed voluntatem eius qui misit me. **Cui** est gloria. **ex redemptione** nostra. **in quo** deus per filium. **Humiliauit** semetipsum factus obedientis usque ad mortem: mortem autem crucis: propter quod et deus exaltauit illum: et dedit illi nomen quod est super omne nomen etc. **per passionem** enim suam meruit gloriam corporis et exaltationem sui nominis. **In secula seculorum** id est eternaliter. **Quorum** **tercio ponitur** epistole persecutio. **Circa** quod sciendum quod galathae receperunt fidem christi ad predicationem apostoli: sed post eius discessum ab eis subuersi fuerunt a falsis apostolis: dicentes quod necesse erat eis ad salutem circuncidi et legalia obseruare cum euangelio christi quod est erroneum. **propter** quod apostolus in hac epistola hunc errorem intendit eliminare. **Et** diuiditur in tres pres. quia per tres seminat hunc errorem fert suam sententiam. **secundo** declarat eam esse iustam: ibi. **notum**. **tercio** inducit ad eius obseruantiam. **ca. v.** **prima** adhuc in tres: quia primo circa hanc sententiam ponitur motiua ratio. **secundo** sententia latet: ibi. **Sed** **tercio** tacite quodnis solutio: ibi. **Non** enim. **hoc** enim motiua scribendi hanc epistolam fuit subuersio galatharum per falsos apostolos. **de** quo admiras dicit. **Quorum** **quod** sic tacite transferimus ab eo. **et** a deo. **Qui** vos vocat in gratiam christi. **per** predicationem meam. **in** aliud euangelium. id est in aliam doctrinam falsam. **id est** subdit. **Quod** non est aliud. **quia** falsum et non ens ouertunt sicut verum et ens. **legalia** enim cessauerunt in passione christi: ita quod ex tunc fuerunt mortua. **et** nisi sunt aliquid. **scilicet** falsi apostoli. **Qui** vos perturbant persuadentes quod non potest saluari absque legalium obseruatione quod erat durum peruersis ex gentilitate. **Et** vos.

etiam charitate ad nos et obedientia ad patrem semetipsum obtulit ad mortem. **Et** eriperet nos de presenti seculo nequam. **transferendo** nos ad gloriam. **deus autem** presentis seculi nequam non propter creatam subam: sed propter mala que sunt in hoc seculo: sicut dicitur **ephe. v.** **Dies mali** sunt. id est dicuntur propter mala que in eis sunt. **Secundum voluntatem dei** id est dicitur sal. **Joh. vi.** **Descendi** de celo non ut faciam voluntatem meam sed voluntatem eius qui misit me. **Cui** est gloria. **ex redemptione** nostra. **in quo** deus per filium. **Humiliauit** semetipsum factus obedientis usque ad mortem: mortem autem crucis: propter quod et deus exaltauit illum: et dedit illi nomen quod est super omne nomen etc. **per passionem** enim suam meruit gloriam corporis et exaltationem sui nominis. **In secula seculorum** id est eternaliter. **Quorum** **tercio ponitur** epistole persecutio. **Circa** quod sciendum quod galathae receperunt fidem christi ad predicationem apostoli: sed post eius discessum ab eis subuersi fuerunt a falsis apostolis: dicentes quod necesse erat eis ad salutem circuncidi et legalia obseruare cum euangelio christi quod est erroneum. **propter** quod apostolus in hac epistola hunc errorem intendit eliminare. **Et** diuiditur in tres pres. quia per tres seminat hunc errorem fert suam sententiam. **secundo** declarat eam esse iustam: ibi. **notum**. **tercio** inducit ad eius obseruantiam. **ca. v.** **prima** adhuc in tres: quia primo circa hanc sententiam ponitur motiua ratio. **secundo** sententia latet: ibi. **Sed** **tercio** tacite quodnis solutio: ibi. **Non** enim. **hoc** enim motiua scribendi hanc epistolam fuit subuersio galatharum per falsos apostolos. **de** quo admiras dicit. **Quorum** **quod** sic tacite transferimus ab eo. **et** a deo. **Qui** vos vocat in gratiam christi. **per** predicationem meam. **in** aliud euangelium. id est in aliam doctrinam falsam. **id est** subdit. **Quod** non est aliud. **quia** falsum et non ens ouertunt sicut verum et ens. **legalia** enim cessauerunt in passione christi: ita quod ex tunc fuerunt mortua. **et** nisi sunt aliquid. **scilicet** falsi apostoli. **Qui** vos perturbant persuadentes quod non potest saluari absque legalium obseruatione quod erat durum peruersis ex gentilitate. **Et** vos.

etiam charitate ad nos et obedientia ad patrem semetipsum obtulit ad mortem. **Et** eriperet nos de presenti seculo nequam. **transferendo** nos ad gloriam. **deus autem** presentis seculi nequam non propter creatam subam: sed propter mala que sunt in hoc seculo: sicut dicitur **ephe. v.** **Dies mali** sunt. id est dicuntur propter mala que in eis sunt. **Secundum voluntatem dei** id est dicitur sal. **Joh. vi.** **Descendi** de celo non ut faciam voluntatem meam sed voluntatem eius qui misit me. **Cui** est gloria. **ex redemptione** nostra. **in quo** deus per filium. **Humiliauit** semetipsum factus obedientis usque ad mortem: mortem autem crucis: propter quod et deus exaltauit illum: et dedit illi nomen quod est super omne nomen etc. **per passionem** enim suam meruit gloriam corporis et exaltationem sui nominis. **In secula seculorum** id est eternaliter. **Quorum** **tercio ponitur** epistole persecutio. **Circa** quod sciendum quod galathae receperunt fidem christi ad predicationem apostoli: sed post eius discessum ab eis subuersi fuerunt a falsis apostolis: dicentes quod necesse erat eis ad salutem circuncidi et legalia obseruare cum euangelio christi quod est erroneum. **propter** quod apostolus in hac epistola hunc errorem intendit eliminare. **Et** diuiditur in tres pres. quia per tres seminat hunc errorem fert suam sententiam. **secundo** declarat eam esse iustam: ibi. **notum**. **tercio** inducit ad eius obseruantiam. **ca. v.** **prima** adhuc in tres: quia primo circa hanc sententiam ponitur motiua ratio. **secundo** sententia latet: ibi. **Sed** **tercio** tacite quodnis solutio: ibi. **Non** enim. **hoc** enim motiua scribendi hanc epistolam fuit subuersio galatharum per falsos apostolos. **de** quo admiras dicit. **Quorum** **quod** sic tacite transferimus ab eo. **et** a deo. **Qui** vos vocat in gratiam christi. **per** predicationem meam. **in** aliud euangelium. id est in aliam doctrinam falsam. **id est** subdit. **Quod** non est aliud. **quia** falsum et non ens ouertunt sicut verum et ens. **legalia** enim cessauerunt in passione christi: ita quod ex tunc fuerunt mortua. **et** nisi sunt aliquid. **scilicet** falsi apostoli. **Qui** vos perturbant persuadentes quod non potest saluari absque legalium obseruatione quod erat durum peruersis ex gentilitate. **Et** vos.

etiam charitate ad nos et obedientia ad patrem semetipsum obtulit ad mortem. **Et** eriperet nos de presenti seculo nequam. **transferendo** nos ad gloriam. **deus autem** presentis seculi nequam non propter creatam subam: sed propter mala que sunt in hoc seculo: sicut dicitur **ephe. v.** **Dies mali** sunt. id est dicuntur propter mala que in eis sunt. **Secundum voluntatem dei** id est dicitur sal. **Joh. vi.** **Descendi** de celo non ut faciam voluntatem meam sed voluntatem eius qui misit me. **Cui** est gloria. **ex redemptione** nostra. **in quo** deus per filium. **Humiliauit** semetipsum factus obedientis usque ad mortem: mortem autem crucis: propter quod et deus exaltauit illum: et dedit illi nomen quod est super omne nomen etc. **per passionem** enim suam meruit gloriam corporis et exaltationem sui nominis. **In secula seculorum** id est eternaliter. **Quorum** **tercio ponitur** epistole persecutio. **Circa** quod sciendum quod galathae receperunt fidem christi ad predicationem apostoli: sed post eius discessum ab eis subuersi fuerunt a falsis apostolis: dicentes quod necesse erat eis ad salutem circuncidi et legalia obseruare cum euangelio christi quod est erroneum. **propter** quod apostolus in hac epistola hunc errorem intendit eliminare. **Et** diuiditur in tres pres. quia per tres seminat hunc errorem fert suam sententiam. **secundo** declarat eam esse iustam: ibi. **notum**. **tercio** inducit ad eius obseruantiam. **ca. v.** **prima** adhuc in tres: quia primo circa hanc sententiam ponitur motiua ratio. **secundo** sententia latet: ibi. **Sed** **tercio** tacite quodnis solutio: ibi. **Non** enim. **hoc** enim motiua scribendi hanc epistolam fuit subuersio galatharum per falsos apostolos. **de** quo admiras dicit. **Quorum** **quod** sic tacite transferimus ab eo. **et** a deo. **Qui** vos vocat in gratiam christi. **per** predicationem meam. **in** aliud euangelium. id est in aliam doctrinam falsam. **id est** subdit. **Quod** non est aliud. **quia** falsum et non ens ouertunt sicut verum et ens. **legalia** enim cessauerunt in passione christi: ita quod ex tunc fuerunt mortua. **et** nisi sunt aliquid.